
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112400101

101

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1004/2021 - UASG 153049

Nº Processo: 23068042091202112. Objeto: Registro de preços para eventuais
aquisições de material de consumo tipo laboratorial. Total de Itens Licitados: 33. Edital:
24/11/2021 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte,
Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-
01004-2021. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital da presente licitação estará disponível
em www.compras.gov.br ou poderá ser solicitado no e-mail drm.ceunes@ufes.br.

EDER BARBOSA DE AGUILAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2021) 153049-15225-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068045881202141. Objeto: Contratação de empresa para
execução da obra de reforma da Biblioteca Setorial Norte do campus São Mateus / U F ES . .
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-99-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
15/12/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 549 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: COOPEDUCAR - COOPERATIVA REGIONAL DE EDUCAÇAO E CULTURA DE VEN DA
NOVA DO IMIGRANTE CNPJ: 04.115.453/0001-14 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 550 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: APLYSIA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 02.290.210/0001-97 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 551 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA SINISCALCHI LTDA CNPJ: 26.080.307/0001-33 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 552 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DA BELLA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 37.430.281/0001-22
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 553 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DEFESA AGROPECUARIA LTDA CNPJ: 05.041.286/0001-77 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 554 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: BRUNO RIOS ENGENHARIA DIAGNOSTICA E PERICIAS LTDA CNPJ:
40.541.954/0001-26 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22
de novembro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 555 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: AGROLAB ANALISES E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA CNPJ: 39.267.166/0001-
64 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 556 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ILANA INSTITUTO LABORATORIAL DE ALIMENTOS E NUTRIÇAO ANIMAL LT DA
CNPJ: 43.788.063/0001-21 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 22 de novembro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 557 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MINERAÇAO CORREGO NOVO LTDA CNPJ: 14.748.596/0002-06 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 558 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: EUCATEX S/A INDUSTRIA E COMERCIO CNPJ: 56.643.018/0103-90 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 559 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ACADEMIA BOX ILHA DE SANTA MARIA LTDA CNPJ: 30.275615/0001-91
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 560 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CENTRO DE DIAGNOSTICOS E GESTAO EM SAUDE LTDA CNPJ: 01.194.629/0001-
82 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 561 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FRANCO QUELUCCI VALE CNPJ: 33.904.899/0001-26 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 562 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SPOT SERVIÇOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 33.970.210/0001-
61 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 563 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: COLEGIO EXPOENTE DE CASTELO LTDA CNPJ:39.622 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 22 de novembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.155083/2021-17.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 5/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE
A D M I N I S T R AC AO / U F F.
Contratado: 05.379.701/0001-05 - EGS ELEVADORES EIRELI. Objeto: O objeto do presente
termo de contrato é a realização de obras de contratação de execução de serviço, com
fornecimento de projeto executivo, para substituição completa e integral de 3 (três)
elevadores, a serem executadas nas condições estabelecidas no termo de referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do certame que deu
origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 24/11/2021 a 24/04/2023. Valor Total: R$ 931.373,59. Data de Assinatura:
18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 58/2017.
Nº Processo: 23205.003541/2017-45.
Pregão. Nº 37/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
24.517.378/0001-25 - KEMIA TRATAMENTO DE EFLUENTES LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e reajuste contratual.. Vigência: 08/01/2022 a 07/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 698.644,13. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205019031202176. Objeto: Aquisição de mobiliário padrão para
atendimento das demandas da Universidade Federal da Fronteira Sul.. Total de Itens
Licitados: 27. Edital: 24/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Fernando Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2021
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na hipótese de haver
divergências entre as informações deste Extrato e as do Edital, deverão ser consideradas as
do Edital..

ANDREIA STALLBAUM KLUG
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2021) 158517-26444-2021NE000073

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
NATANAEL DE MIRANDA DOS SANTOS nº do contrato: 08/DIR-PF/UFFS/2021, Classe A; nível
01; titulação: especialização; carga horária: 20h; vigência: 09/11/2021 a 24/12/2021. Data
de assinatura: 09/11/2021. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da
Carreira de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
EDUARDO RAFAEL MALLMANN, nº do contrato: 23/DIR-CH/UFFS/2021, Classe A; nível 01;
titulação: especialização; carga horária: 40h; vigência: 18/11/2021 a 18/04/2022. Data de
assinatura: 18/11/2021. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.055189/2021-82. Objeto: Acordo de
cooperação acadêmica-científica. Partícipes: UFG e Instituto Politécnico de Castelo Branco
(IPCB) - Portugal. Assinatura: 20/11/2021. Validade: 20/11/2021 a 19/11/2026.

Espécie: Convênio UFG 209/2020. Processo 23070.051984/2021-00. Objeto: Cooperação
para o projeto de pesquisa e desenvolvimento sobre as características técnicas,
econômicas e operacionais de um sistema híbrido de geração solar fotovoltaica conectado
à rede de distribuição com armazenamento em banco de baterias de íons de lítio.
Partícipes: UFG, Caldas Novas Transmissão S/A, Transenergia Goiás S/A, Pantanal
Transmissão S/A, Firminópolis Transmissão S/A, Lago Azul Transmissão S/A, L&M
Engenharia e Consultoria Ltda e Fundação de Apoio à Pesquisa. Assinatura: 31/01/2020.
Validade: 36 meses, a partir do início da execução do projeto.

Espécie: Convênio UFG 318/2021. Processo 23070.059899/2021-81. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Intera
Talent Hacking Recrutamento Ltda. Assinatura: 22/11/2021. Validade: 22/11/2021 a
21/11/2026.

Espécie: Convênio UFG 323/2021. Processo 23070.050979/2021-71. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Mooney
Educação Financeira, Consultoria e Serviços de Tecnologia Ltda. Assinatura: 22/11/2021.
Validade: 22/11/2021 a 21/11/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UFG 209/2020. Processo 23070.051984/2021-
00. Objeto: Alteração da proponente do projeto, nomeação dos gestores, acréscimo de
escopo ao projeto e alteração do orçamento. Partícipes: UFG, Pantanal Transmissão S/A,
Transenergia Goiás S/A, Caldas Novas Transmissão S/A, Firminópolis Transmissão S/A, Lago
Azul Transmissão S/A, Geração Energia Consultoria Eireli e Fundação de Apoio à Pesquisa.
Assinatura: 03/08/2020. Validade: A partir de 03/08/2020, de acordo com o prazo do
convênio.

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 1

Edital N. 35/2021 - Condições Específicas para Realização de Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 35/2021, publicado no D.O.U de
22/11/2021, seção 3, página 78; resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-24T02:12:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




